Nico.de lyra
a **F**actū est aut. **H**ic dīr po nis q̄drupler bellū. z p̄mo ostēdit qua liter dñs p̄terit dawid in illis yiculis. sed gr̄arumactio reddit p̄ his z alijs bñficiis ca. xxiij. Circa p̄mū dī. **F**actū est aut rursuz tc. **D**icūt aliq q istud acciderat ante famē p̄dictaz: qz iā ante in p̄secutiōe absalon serui dawid nō p̄misérat ipm̄ ire cū alijs ad p̄lū: vt habef. s. ca. xvij. sed hoc nō videt vez p̄ hoc qd dicit hic: Post hec tc. z sic vi def referri ad factū narratū an imēdiate. alijs nō haberet aliqd certū ad qd re ferre. Preterea istud bellū videt p̄t gisse qn̄ vires dawid iā debilitate erat ex senectute vt ostēdūt circumstante lfe. Nec valet istud qd inducit de bello p̄ tra absalon. Qz em̄ serui dawid non p̄misérat ipm̄ ire ad preliū fuit ex causa speciali. s. qz dawid p̄ncipaliter z singulariter q̄si ad mortē q̄rebak: vt patz ibidē. z ca. xvij. Dicit achitophel de dawid: Unū enī virū tu q̄ris tc. et iō illud ipedimētū fuit singulare. Sed i isto bello vidēt serui dawid ipm̄ viribus debilitatū: ordinauerūt z turamēto firmauerūt q de cetero nō iret ad p̄lū in p̄p̄ia persona. b **J**esbidenob. Dicūt aliqui q sunt tres dictiones: ita q̄ deest p̄positio z nob nomē loci: sed patz hoc fallsum. Tū q̄ iste nō fuit de nob/sed de geth: vt ptz in si ne h̄i ca. Tū q̄ in hebreo li de nō p̄t esse p̄positio: z iō to/ tō est.

Qut est aut dōd dño. **P**ost liberatiōe dawid a p̄culis. **H**ic p̄nr ponit cāticū gr̄arūactiōis. z p̄mo po nit gr̄arūactio p̄ p̄teritis. scđo vaticinatio de futurū. * ca. xxiij. **A**doraliter. s **L**ocutus est aut dawid dño verba car-hui. **D**awid figura p̄pi fuit. ppter qd p̄ps dawid noīat. **O**see. iii. vbi dicit: Et querēt dñm deū suū z dawid regē suū. **E**t trāslatio chaldaica sic habet: Et obediēt dawid messe suo. Propter qd iste p̄s. exponit mystice de christo hoīe qui libera tūt fuit ab aduersariis suis in sua resurrectiōe. ppter quod tunc dicit Matth. vlti. d. **N**ata est mihi omnis potestas in ce lo z in terra. igitur in eius persona dicitur: q. iiiij. * **V**ñs pe

Doraliter

Diuissio

Doraliter

a Posuit tene. in cir. suo. hoc intelligit de nube eris te inter filios isrl et exercitu egyptio: sup mare rubrum q erat obscurissima et densissima ex pte egyptior: ita q nō poterant accedere ad filios israel: vt habeat Exo. xiiii. b Cribrans aquas pte nu. celo. qz ex densitate illius nubis fluebat pluvie grosse ad malus impedimentum egyptio: verutem q illa nubes iluminabat nocte ex pte filior: isrl fulgore in cōspe. ei nu. et qz er nube illa generata fuerunt fulgura et tonitrua qb' rote currua ferebant in profundū: sicut dictu sicut ibidē. iō subdit: Successi sunt carbones ignis tc. d Misit sagit. et diss. eos. i. fulgura et conflagrationes qb' territ dixerunt: Fugiam israel. dñs enī pugnat p eis cōtra nos: qz tñ sicut ibidē dicit: Fugietib' egypti occurrit aque. iō subdit: e Et ap/ paruerunt effu. ma. egyptios submergentes. f Et reuelata sunt fun. or. qz superficies terre q erat in profundo maris fuit disco/ operta: ita q filii isrl transierunt p mediu maris: vt h̄ Exo. xiiii. Misit aut terra q est sub aqz maris fundamētū orbis ad silitudinem fundamētū dom' qd est pars infe/ rior. Similē terra q est in profun/ do maris habet sup se elementū aque et postea aeris: et ppter ali/ as ptes orbis. Cōsequēter ostendit a quo talis punitio egyptior: facia sit cuz dr: Ab increpatione dñi tc. g Misit de excel/ ente deus me: Hic describit forma sive mod' li/ beratiois ipius dñ: q mod' facit est dñtute diuina. et pmo describit mod' sue liberatiois p modū eua/ siōis de manu aduersario: sedo p modū insecurōis et destruciōis eoz ibi: In te enī currā accinet. Prima in duas. in parte pncipa/ le et incidentalē. scda ibi: Cū scđ. Circa pñm dicit: h Libera/ uit me. s. deus sua grā et virtute. i Ab inimico meo po. i. sau/ le. k Et ab his q oce. me. i. absalon et suis seqzib'. l Om̄i/ robu. me erat. et i hoc pfectus dñ/ se liberat vture diuina: nō sua/ m. Preuenit me in die af/ mee. qz cū desperaret se nō posse evadere a facie saul: vt habeat. s. .li. ca. xiiii. venit nūcius ad saul di. Festina et veni: qm̄ philistium infuderūt se sup terrā: qd factum fuit ordinatio diuina: vt saul o/ mitteret psequi dauid. n Et eduxit me in lati. qz dauid qz a saul et viris eius erat circumdat in modū corone vt ibidē dicit: recedēte saule liber potuit ire quo voluit. o Retribuet mi. do. tc. Ex hoc enim q sauli ppegit: cū tñ posset eū occidere: vt habeat. s. li. i. ca. xiiii. et. xvi. et qz absalon se psequēte saluare voluit ne in pte morali moreret: put dicitu fuit. s. ca. xvii. Ex misericordia fuit disposi/ tis ad B p de' esset sibi misericors et ppit' in dando sibi gra/ dia in psemit et gloria in futuro: fm illud Matth. v. a. Beati misericordes qm̄ ipi mise. psequent. p Dia emi iudi. ei' in cōspe. meo. vt caueā ab eoz trāsgressio. q Et ero pse. co. eo. qz in punctione ad dñ per charitatē cōsistit essen/ tialiter pfectio vite. r Et custodiā me ab iniq. mez. ca/ uendo diligēter de cetero a recidiuo. s Cū sancto. Hec est pars incidentalis: qz danid locut' fuerat de sua liberatione ppter suā innocētiā: iō hic incidentaliter ostēdit dei misericordiam et beniginitatē generalē erga bonos: dicens ipsi deo: Cū san/ cto sc̄tus eris: qz sanctū cōfitebit a quo sua sancti/ tas deriuat.

tas deriuat. t At cū robusto. ad tolerandū aduersa pa/ tiēter. v Perfectus. i. eris dādo sibi gratiā tolerādi ad uersa: nō solū patiēter: s. etiā suscipiēdi gaudēter sicut martyres gaudebāt in passionib': qd est maxime pfectionis in virtu te fortitudinis. x Et cū electo. ad vitā beatā ex tua libe/ ralitate. y Elect' erl. qz eliget te oib' alib' cōceptis. z Et cū puer. puer. reddendo ei penā fm pueritatem suā: iuste tñ ex pte tua. Alalif: Cū puer. puer. s. fm iu/ diciū suū erroneū: qz hoīes pueri cū ab eo puniūt iuste: dicūt dñcū cū eis querere agere. a Et pp̄lm pau. i. abiectū et humiliē. b Sal uū fa. tc. qz fm qd dr Jaco. iii. b De' supbis resistit: humiliē autē dat grām. c Quia tu lu. me/ do. qd pōt intelligi dupl'r. Luce/ na enī est lumē in testa: et iō lumen naturale intellect' huani positiū in cor: pte terreo bn. dr lucerna dñi: qz lumē naturale rōnis ē qdā imp̄ssio diuini lūinis: fm illō p̄. iii. b. Si gnatū est sup nos lu. tc. Itē deus p̄sens homini p grām suam dicit el' lucerna: qz oīs creatura ad dñū cōparata tenebra est. ideo subdit: Et tu dñe moueat vento. a Posuit tene. tc. Nā ipo ascēdēte nubes suscepit eū ab oculis eoz. Act. i. b. b Cribrās aqz tc. i. aqz sapie salutares p p̄dicationē aploz: q di/ cūtē nubes. Afa. lr. b. Qui sūt isti qz vt nubes volat. Ipsi vō p̄ ascē/ sionē xp̄i ad p̄dicādū p orbē fuerūt displi. c Pre fulgore ei' tc. ignis. Nā ad p̄dicationē aploz fulgore miraculoz p̄firmatā genti/ les q erāt qsi carbōes extincti p in/ fidelitatē: successi sūt ad amore xp̄i p fidē charitate formatā. d Lo/ nabit de ce. do. Per aplos ali/ osqz disciplos p̄dicātes. d Misit sa. su. i. sacras scripturas p̄ p̄di/ catores et doctores. d Et dissipa. e. s. dīcētes euāgelice vītati. e Fulgura. i. miraculoz signa. f Et colim. e. Nā p euidētia miracula ipugnatores euāgelij fue/ rūt p̄fusi. g Et appa. ef. i. mul/ titudes credētiū. Afa. lr. a. Dīra/ bis et dilata. cor tuū qñ p̄usa fuerit ad te multitudine mar: fortitudo ge/ tūtū venerit tibi. h Et reue. tc. i. regna qtrior orbis pncipalia. s. ba/ bylonioz/ psaz/ grecoz/ romāoqz q/ lapidē abscessum sine manibz. i. xp̄m sūt p̄trita: et imp̄i xp̄i manet in secula secloz: vt habeat Dan. ii. g Misit de ex. tc. Roquis hic xp̄s p suo corpe mystico de aqz tribulationū p iudeos et ip/ ratores romanoz diuinit' liberato. b Libe. me tc. Doc/ dr. ppter iperiu romanū qd fuit potētissimū et multipl' attēta ut destruere corp' xp̄i mysticū. k Et ab his q oce. me. i. a indeis. l Am̄ ro. me erant. s. in p̄mitiu ecclia: vt ptz Afc. viii. et. ix. m Preuenit tc. s. de dñs suis fidelib' vir/ tute patiēte. n Et edu. me in la. fidē xp̄i diffundendo p/ orbē. o Retri. mi. do. tc. Hic exp̄mis ecclie meritū et se/ quēs pñm q̄tū ad illos q numero et merito sunt de corpe xp̄i mystico. et isti sūt q caueat ab imūdicia pte et studēt adimple/ tionē mādatoroz diuinoz. et p B ptz suā vlc̄z ibi: s Cū scđ. .i. xpo. s Sc̄tūs e. p̄formādo te ei q̄tū ad p̄cepta. t Et cū ro. i. xpo: cui' virt' est ifinita. v Perfect'. p̄formādo te ei q̄tū ad euāgelica p̄silia. x Et cu ele. i. xpo. y Ele/ ct' e. Trāslat' ad gliaz electo. z Et cū puer. i. diabolo q totalē auersus ē a dñ. o. Et peruerteris. P̄m seqndo. c Cū lu. m. do. Hā i vīta p̄eplatiua de' ecclie. q v * Currā accinet.

Woraliter

P̄s. 17. d

a Ceruis. Cerui spūales viri ppter alacritatē: vepres. i.
E implicamēta seculi trāslientes.

Nico.de lyra

e* a Et tu dñe illu. tene. meas. Pōt etiā dici q tene/ bre hic vocant oga meritoria p pec

catū mortale supueniēs exticta. q viuiscant & illuminant recuperata grā. b In te enī. Hic ponit liberatio dauid p modū insecuritatis & destructionis aduersario/ rū suorū cū dī: In te. i. in tua vnu/ te. c Curra accinctū. i. ad pre/ liū expeditus. d In deo meo

trā. mūrū. Capiēdo aduersarios intra suū fortalitiū. e De im/ via eius. Ala ista est lex diuina in q nō est aliqua imūdicia pcessa tan/ q licita: Iz aliqua mala fuerint per missa ppter maiora mala euitāda: sicut libellū repudij pmissus fuit in

le. ve. & vsura cū extraneis: ne vro/ res occiderēt & ne frēs suos vsuris grauarent: put dictū fuit plenius Deu. xxii. 2. xxii. f Eloquū dñi igne examinatū. i. purū et mūdū: sicut metallū in fornace pba/ tū. g Scutū est oīm tē. l. ipse deus. h Quis deus tē. q. d.

nullus: qz alij sūt dī participantes scz hoīes scī: bī illud Ps. lxxi. b. Ego dixi: dī estis. vel dī falsi: sicut idola gentiū. i Deus q ac me fortitudine. Corpali & tra hostes visibiles & spūali & tra inūsibiles. k Et cōpla. pfectā viā meā. Dūferendo offendicula corpalia et spūalia. l Coequans pedes me. tē. Dādo mihi agilitatē ad in sequendū hostes meos fugiētes: & est locutio hypbolica: qz nō habuit tantā velocitatē currēdi sicut cer/ uis. sicut dicit: talis mulier est al/ bior nūne. ad designādū excellentiā sue albedinis / Quis nō sit ita alba/ sicut nū. m Et sup excel. mea statuēs me. i. stabiliens in regia dignitate. n Docēs manus meas ad p. Quia artē pīlādi me docuit. o Et cōponēs qsi ar/ cū ereū tē. i. fortitudinem ad hoc cōuenientē mihi dedit. In hebreo habet. Et pūcūs are ereus bra/ chio meo: qz arcū ereū faciliter ten/ debat: vt di. Ra. Sa. p Dedi/ sti mihi clypeū tē. q. d. fortitudo mea parū esset nūsi adesset. prectio tua. q Et mā. mea tē.

Est enī dispositio ad hoc q hō multipliceat in bonis tgalibz et spūalibz: bī illud Dat. v. a. Bī mites qm ipi possidebūt ter/ rā. In heb. habet: Et mansuetudo tua multiplicauit me: & est sensus: ex benignitate tua puenit mihi multiplicatio in bonis tgalibz & spūalibz & ple & nō ex merito meo. r Dilata/ sti tē. In hebreo habet: Passus meos: qn enim pedes sunt cōiuncti adiuicē: tūc homo est dispositus ad cadendū: sed qn sunt pueniēter elongati/ tūc stat firmius. Per hāc igit simili/ tudine intelligit q firmitas in statu regio inerat ipsi dauid a deo. Letera patēt ex dictis vsoz ibit: s Inimicos meos de. mihi dorsum. i. vertentes dorsum coram me fugiendo. t Clamabūt. Ad idola. v Et nō erit q sal. Quia in eis nulla virtē est saluāti. Ad aliter. Clamabūt. inuocando auxiliū hūanū. & nō erat q audeat inuare. r Ad dñm. Et uertēt se humano auxilio deficiēt. y Et nō exau. eos. Quia talis clamor pcedit ex seruili timore. z Saluabis me. i. saluasti. a A contradictionibz ppli mei. i. in re/ bellione ppli mei & tra me excitata p seba filiū bochri: vt dictū est. s. xx. ca. b Lustodies me in ca. gē. i. in statu regni. c Ppls que ignoro tē. Quia pbilistei: ammonite & mo/ abite & idumei seruiebat ei sub tributo: vt patz ex pdictis ca.

vij. 2. xij. qui tamē erāt gentiles & idolatre: & sic erant ignoti s/ ipi dauid noticia approbationis. d Filii alieni re. mihi .i. illi qui deberēt esse filiū mei. per maliciā suā alienati restitue/ rūt mihi: vt patuit. s. in rebellione absalon et alioz existentibz cū eo: qui tñ debebāt obedire dauid sicut patri. e Auditu

au. obe. mihi. i. simulatorie & non

vere: qz absalon & sui secces q simu

labat se dauid obedientes: de facto

fuerūt rebelles. f Filii alieni

de. Quia debellati fuerunt: & mor

tuo absalon fugerūt: vt dictū est. s.

xviii. g Et cōtra. in angu. su

is. In hebreo habet: In clausuris

luis: qz leba cū fautoribz suis pre

more reclusit se in abela: vbi fuit de

capitā: vt dictū est. s. xx. h Ut

uit dñs. Hic ponit hui cantici in

tēta conclusio: videlicet divini noīs

magnificatio p pdictis bñficiis. et

hoc est quod dicit: Vixit dñs. qz

est ipa vita p essentiā. & oīa viuūt in

eo. bīm qd dī Joh. i. a. Qd factū est

(s. oīs creatura) in ipo vita erat: qz

creatura anteēs creet nō est nisi ipsa

creatriz essentia: que est idē p intel

ligere diuīnū sine intelligentia diuīna. & qz intelligere est supī grad

vite: vt habet. v. de aīa. & de solus

vnico actu intelligendi pfecte se cōp/ hēdit & oīa: qz quidē acrus est sem

pīternus. ideo dicit phs. xii. Vixit

physice. Qd de vixit vita nobilissi

ma sempīterna & optia. i Et bñ

dicit ex bñficiis. Vixi collatis.

* Et exaltabit

c Curram accinctus. In

actiū vite operibus. d In deo

meo transiliā mūrū. i. tentatiōs

impedimentū. f Eloquū dñi

igne examinatū. Quia nō habet

aliquid ipuritatis vel falsitatis admī

ritū. g Scutū est oīm speran

tiū in le. Cōtra inuasiōes potesta

tis maligne. k Et cōplanauit

pfe. viā meā. Dia offēdicula ause

rēdo. l Et coequans pe. meos

ceruis. Dans mihi. pīpritudinem

volūtatis ad currēdu post idū in bo

nis. m Et sup excel. sua statu

ens me. i. me firmādo in consiliō

obseruatione. n Docēs man

meas. i. opatiōes meas. o Ad

preliū. Cōtra incentiuā viciōum.

q Et mansuetudo mea mul

tiplicauit me. i. meritorie & dispo

sitione. Nam mansuetudo est queda

tractabilitas mentis ad omne bonum. r Dilatasti gres

sus meos subtus me. Ad ambulandū sine casu in via mo

rū. t Persequar inimicos meos & cōterā. i. vicia et

diabolos. u Incuruasti resistētes mihi. i. motus sen

sualitatis inclinādo sub obedietia rationis. Dōrest & hoc all

ter exponi de impugnatoribus ecclie qui facti sunt ei obedien

tes vt saulus & pīsimiles. s Inimicos meos dedisti

mihi dorsum. i. obstinatos in iudaismo qui fugati sunt & di